1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ
П Р И К А З

	от  25.09.2015
	№ 01-12/194
	г.Певек

В целях повышения качества преподавания и изучения русского языка, во исполнение приказа Департамента образования, культуры и молодежной политики  реализации Чукотского автономного округа от 21.09.2015 № 01-21/410 «О проведении регионального конкурса исследовательских лингвистических проектов образовательных организаций Чукотского автономного округа, реализующих программы основного и среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 26 сентября по 30 ноября 2015 года муниципальный этап регионального конкурса исследовательских лингвистических проектов образовательных организаций Чукотского автономного округа, реализующих программы основного и среднего общего образования (далее – Конкурс) в соответствии с положением, прилагаемым к настоящему приказу.

2. Утвердить прилагаемый состав районного оргкомитета по отбору лучших проектов для участия в региональном этапе Конкурса.
3. Руководителям общеобразовательных учреждений (Беляева А.Ф., Степанова Е.А.) принять исчерпывающие меры по обеспечению участия учащихся 9-11 классов под руководством учителей русского языка и литературы в муниципальном этапе Конкурса, включая:

3.1 ознакомление всех заинтересованных лиц с положением о проведении Конкурса;

3.2 направление в срок до 02.11.2015 в Управление социальной политики заявок по форме, установленной  положением о проведении Конкурса;

3.3 направление в срок до 20.11.2015 в Управление социальной политики проектов, оформленных в соответствии с  положением о проведении Конкурса.
4. Отделу методического сопровождения (Зубенко Т.А.):

4.1 обеспечить консультационную поддержку участников Конкурса;

4.2 в срок до 30.11.2015 организовать отбор и направление лучших проектов для участия в региональном этапе Конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления социальной политики                                                    О.И. Войчишина

Приложение

к приказу Управления социальной политики от 25.09.2014 № 01-12/194
Приложение 1

к приказу Департамента образования, культуры и молодежной политики ЧАО  от 21.09.2015 г. № 01-21/410
Положение о региональном конкурсе исследовательских лингвистических проектов образовательных организаций Чукотского автономного округа, реализующих программы основного и среднего общего образования

1. Общие положения

1.1. Положение разработано в соответствии с Государственной программой «Развитие образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа в 2014-2018 годах», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 21.10.2013 г. № 408
1.2. Настоящее положение определяет порядок организации и проведение регионального конкурса исследовательских лингвистических проектов (далее – Конкурс), в рамках реализации плана мероприятий по повышению качества преподавания и изучения русского языка в образовательных организациях Чукотского автономного округа на 2015 - 2016 учебный год, утвержденного приказом Департамента от 04.12.2014 г. № 01-21/451 «Об утверждении Плана мероприятий по повышению качества преподавания и изучения русского языка в образовательных организациях Чукотского автономного округа».

1.3. Организатором Конкурса является Департамент образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа.

1.4. Конкурс направлен на стимулирование деятельности образовательных организаций ЧАО по повышению качества преподавания и изучения русского языка.

2. Цели и задачи проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях популяризации знаний о русском языке, повышения интереса к его изучению.

2.2. Задачи:

- приобщение учащихся к проектно-исследовательской работе в области русского языка, изучению актуальных проблем современного языкознания;

- выявление филологически одарённых учащихся, а также учителей, развивающих у обучающихся способность к научно - исследовательской (интеллектуальной) деятельности;

- создание условий для развития свободной, мыслящей языковой личности учащегося.

3. Оргкомитет Конкурса

3.1. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет, состав которого формируется из представителей Департамента.

3.2. Функции Оргкомитета:

- разработка Положения о Конкурсе;

- информационная поддержка Конкурса;

- регистрация участников конкурса на основании заявки, заверенной руководителем образовательной организации и руководителем муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования;

- сбор конкурсных материалов;

- разработка единых критериев оценивания представленных на Конкурс проектов;

- формирование экспертной комиссии, персональный состав которой утверждается приказом Департамента;

- определение общего рейтинга участников Конкурса по результатам проведенной экспертизы не менее чем двумя членами экспертной комиссии;

- подведение итогов конкурса.

4. Участники Конкурса

Конкурс проводится для учащихся 9-11 классов школ округа под руководством учителей русского языка и литературы по определенному в приложении 1 к настоящему Положению перечню тем.

5. Требования к оформлению и содержанию конкурсных проектов

5.1. Проекты должны носить исследовательский характер, отличаться новизной, актуальностью, теоретической или практической значимостью, грамотным и логичным изложением, включать формулировку проблемы, ее исследование и выводы, отражающие результаты самостоятельной исследовательской деятельности учащегося. Наличие в работе элементов самостоятельного исследования обязательно. Работы, имеющие реферативное содержание или носящие исключительно творческий характер, к участию в Конкурсе не допускаются.

5.2. Титульный лист проектной работы оформляется по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

5.3. Конкурсные работы принимаются в электронном виде (формат А 4, текстовый редактор Word, шрифт Times New Roman, размер шрифта 14, междустрочный интервал - 1,5 (полуторный), выравнивание по ширине. Страницы должны быть пронумерованы. Объем исследовательского лингвистического проекта - до 15 страниц.

6. Сроки, организация и порядок проведения Конкурса

6.1. Конкурс проводится в два этапа:

- муниципальный этап (очный) – с 26 сентября по 30 ноября 2015 года;

- региональный этап (заочный) – с 01 декабря по 10 декабря 2015 года.

6.2. Организаторами Конкурса являются:

- на муниципальном этапе – органы местного самоуправления в сфере образования муниципальных районов и городских округов;

- на региональном этапе – Департамент образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа.

6.3. Для проведения муниципального этапа Конкурса создается оргкомитет и группа экспертов.

6.4. Оргкомитет муниципального этапа Конкурса информирует руководителей образовательных организаций, утверждает требования к проведению указанного этапа Конкурса, определяет порядок регистрации участников, создает группу экспертов и порядок ее работы, определяет победителя по каждой теме конкурсного проекта.

6.5. Оценка конкурсных работ на муниципальном этапе Конкурса проводится экспертами в соответствии с критериями приложения 3 к настоящему Положению.

6.6. Конкурсные материалы участников, получивших наибольшее количество баллов в муниципальном этапе Конкурса (победители) направляются в оргкомитет регионального этапа Конкурса, в адрес Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа в срок не позднее 30 ноября 2015 года в электронном виде с сопроводительным письмом и заявкой по форме приложения 4 к настоящему Положению, заверенной руководителем муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования по электронной почте: borodin@anadyr.ru (с пометкой «Конкурс по русскому языку»).

6.7. Оргкомитет регионального этапа Конкурса определяет победителей Конкурса – участников, занявших 1 место и призеров Конкурса – участников, занявших 2, 3 место.

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Победители и призёры Конкурса награждаются Дипломами оргкомитета регионального этапа Конкурса первой, второй и третьей степени.

7.2. Участники Конкурса, не занявшие призовые места, награждаются сертификатами участника.

7.3. По результатам экспертизы лучшие исследовательские лингвистические проекты, будут размещены на сайте Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа.

7.4. Образовательные организации, участники которых стали победителями Конкурса награждаются денежными грантами, размер которых устанавливается оргкомитетом в соответствии с объемом выделенных финансовых средств.

	Приложение 1

к Положению о региональном конкурсе исследовательских лингвистических проектов образовательных организаций Чукотского автономного округа, реализующих программы основного и среднего уровня общего образования

Темы

исследовательских лингвистических проектов

регионального конкурса

1. Обобщенный речевой портрет учащегося нашей школы.

2. Язык и стиль современных СМИ нашей местности.

3. Возрождение «хорошей» речи как лингвокультурная проблема.

4. Стиль диктует эпоха (на примере документов, писем, прессы из местных или личных архивов).

5. Слова поощрения и порицания в речи детей и взрослых вокруг нас.

6. О чем рассказывают имена и фамилии?

	Приложение 2

к Положению о региональном конкурсе исследовательских лингвистических проектов образовательных организаций Чукотского автономного округа, реализующих программы основного и среднего уровня общего образования

Титульный лист

__________________________________________________________________________
(Наименование образовательной организации)

__________________________________________________________________________

(Тема)

Исследовательский лингвистический проект

Выполнил(и):

ученик(и)_______ класса

_______________________
Ф.И.О.

Научный руководитель:

учитель русского языка и литературы
_______________________________

(наименование образовательной организации)
________________________
Ф.И.О.
2015 г.

	Приложение 3

к Положению о региональном конкурсе исследовательских лингвистических проектов образовательных организаций Чукотского автономного округа, реализующих программы основного и среднего уровня общего образования

Критерии оценивания исследовательского лингвистического проекта

	Наименование критерия
	Максимальное количество баллов для оценивания
	Оценка эксперта

	Оценивание содержания

	Соответствие теме
	до 5 баллов

	Актуальность исследования
	до 5 баллов

	Проблемность и глубина исследования
	до 5 баллов

	Самостоятельность исследования
	до 5 баллов

	Использование общенаучных и специальных методов исследования, их элементов
	до 5 баллов

	Научный стиль изложения, верное и оправданное употребление лингвистических терминов
	до 5 баллов

	Правильное структурирование работы (титульный лист, оглавление, введение, основная часть, заключение, литература, приложение)
	до 5 баллов

	Правильное оформление списка использованной литературы, ссылок на использованные источники
	до 5 баллов

	Оценивание соблюдения лингвистических норм

	Орфографическая грамотность
	до 3 баллов

	Пунктуационная грамотность
	до 3 баллов

	Соблюдение языковых (грамматических) норм
	до 2 баллов

	Соблюдение речевых норм
	до 2 баллов

	Итого:

	Максимально возможное количество баллов за исследовательский лингвистический проект – 50 баллов

Исследовательский лингвистический проект выполняется учащимися индивидуально или в составе группы. Научным руководителем является учитель, ведущий русский язык

Заявка

на участие в региональном конкурсе
исследовательских лингвистических проектов

	Регистрационный номер заявки*

	*заполняется секретарем оргкомитета Конкурса

	Дата регистрации заявки*

	Наименование общеобразовательной организации согласно Уставу

	Тема исследовательского лингвистического проекта

	ФИО автора (группы авторов) проекта, класс

	ФИО научного руководителя проекта, занимаемая должность

	Контактный телефон

	e-mail:

Дата подачи заявки: __________________________________

Руководитель

муниципального органа, осуществляющего

управление в сфере образования:                  __________________/_________________

(подпись)

Ф.И.О.
М.П.

УТВЕРЖДЕН

приказом Управления социальной политики от 25.09.2014 № 01-12/194
Состав районного оргкомитета по отбору лучших проектов для участия в региональном этапе регионального конкурса исследовательских лингвистических проектов образовательных организаций Чукотского автономного округа, реализующих программы основного и среднего общего образования
	Председатель оргкомитета:

	1
	Войчишина Ольга Ивановна
	-
	начальник Управления социальной политики Администрации Чаунского муниципального района

	Секретарь оргкомитета:

	2
	Зубенко Татьяна Алексеевна
	-
	методист общего образования отдела методического сопровождения ГАОУ ДПО ЧИРОиПК образовательных учреждений Чаунского муниципального района

	Члены оргкомитета:

	3
	Гавшин Алексей Сергеевич
	-
	начальник отдела культуры, спорта и молодёжной политики Управления социальной политики Администрации Чаунского муниципального района

	4
	Зозуля Наталья Ивановна
	-
	начальник отдела образования Управления социальной политики Администрации Чаунского муниципального района

	5
	Роман Наталья Валерьевна
	-
	консультант отдела образования Управления социальной политики Администрации Чаунского муниципального района

О проведении муниципального этапа регионального конкурса исследовательских лингвистических проектов